
 diário oficial Nº 34.744  149 Sexta-feira, 22 DE OUTUBRO DE 2021

ERRATA DO PROTOCOLO DOE: Protocolo: 718148 Publicado no 
D.O.E. N° 34.740 em 20/10/2021
Onde se lê: Data de Abertura: 25 de outubro de 2021
Leia-se: Data de Abertura: 26 de outubro de 2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira 

Protocolo: 719862

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1030 DE 21 DE OUTUBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE: 
2021/732745,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 421/2021 
– LOC MINAS LOCADORA DE VEICULOS LTDA, que tem como objeto a 
LOCAÇÃO DE CAMINHÃO para atender a demanda da Fundação Cultural 
do Estado do Pará, que tem como Fiscal Titular: a servidora MARINILDE 
CHAVES BARBOSA, matrícula nº: 57193519 Cargo: Secretária Executiva 
SEBP, Setor/Local de Trabalho: SEBP e como Fiscal Substituto o servidor 
JOSÉ AUGUSTO RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº: 57205072/2 Cargo: 
Auxiliar Operacional, Setor/Local de Trabalho: CAO – Transporte.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 719447
PORTARIA Nº 1.031 DE 21 DE OUTUBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/1048533
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 434/2021, 
com a empresa R.A. PALMIERI LIVRARIA AMAZONICA, que tem como ob-
jeto a AQUISIÇÃO DE LIVROS IMPRESSOS, que tem como Fiscal Titular a 
servidora SIMONE MARIA MATOS MOREIRA, matrícula nº 2004410, Car-
go: Técnica em Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DLI/CPROS e 
como Fiscal Substituto o servidor IZAIAS VALDEZ DANIEL, matrícula nº 
105775/2, Cargo: Técnico em Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: 
DLI/CPROS
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 719637
PORTARIA Nº 1.032 DE 21 DE OUTUBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/1099628
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “SONS DA 
TERRA 4” referente à IN 457/2021 - FCP, Fiscal Titular, a servidora SANDRA 
MARIA NASCIMENTO ANDRADE, matrícula nº 5935624/2 Cargo: Assesso-
ra, Setor/Local de Trabalho: GAPRES, e como Fiscal Substituto a servidora 
MARCELA CORRÊA FRANCO, matrícula nº : 5934241/1 Cargo: Assessora 
Especial 1, Setor/Local de Trabalho: DAF
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 719801
PORTARIA Nº 1005-CGP/FCP DE 15 DE OUTUBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021. CONSIDERANDO o disposto 
no Decreto nº795 de 29 de maio de 2020, publicado no DOE n.º34.240, 
de 01 de junho de 2020. CO NSIDERANDO o PAE nº 2021/1057642 de 
23/09/2021 e ainda o Ofício Nº 1057/ 2021 – PGJ/MPPA, de 22/09/2021.
RESOLVE:
I - PRORROGAR a cessão do servidor MARCOS PESSOA DA COSTA, matrí-
cula nº 57203417/1, do cargo de Assistente Administrativo da Fundação 
Cultural do Estado do Pará - FCP ao Ministério Público do Estado do Pará 
- MPPA, no período de 01/01/2022 a 31/12/2023, com ônus para o órgão 
cessionário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 719788

CONTRATO
.

Contrato: 434/2021
PAE: 2021/1048533
Referente: ATA SRP nº 002/2021 – PE 007/2021 – SRP 002/2021 – FCP
Objeto: Aquisição de Livros Impressos
Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura
Valor Total: R$ 999.975,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503.8850; Plano In-
terno: 21DEF4049212, Natureza de Despesa: 339030; Fonte de Recurso: 
0101; Ação: 258028
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: R.A. PALMIERI LIVRARIA AMAZONICA, com sede no Municí-
pio de Belém/PA, sito à Rua do Una, nº 202, Sala A, Bairro do Telegrafo 
sem Fio, CEP: 66.035-00, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 33.169.934/0001-
00, representada neste ato pela Sra. RAFAELA ABREU PALMIERI, porta-
dora da Cédula de Identidade nº 5022828 PC/PA e inscrita no CPF de nº 
539.679.092-04
Data de Assinatura: 21/10/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 719636

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 457/2021
PAE: 2021/1099628
Objeto: PROJETO “SONS DA TERRA 4”, no qual os artistas: BREGA FOLK, 
ALMA SOUL, TONINHO MARAJÓ, ACÚSTICA POP, se apresentaram em for-
mato digital – LIVE e gravações de vídeos de 22/10/2021, de 15hs às 18hs, 
no Município de BELÉM/PA
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 621/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Inter-
no: 21DEMP00410; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 231274
Demanda Parlamentar: Dep. Estadual VICTOR DIAS
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: EXPERT EVENTOS, inscrita no CNPJ 17.687.352/0001-60
Valor Total: R$ 28.000,00
Data: 21/10/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 457/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 457/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 21/10/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 719804

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1004 – CGP/DAF/FCP DE 15 DE OUTUBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021, CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o processo nº 2021/1060401 da Diretoria de 
Interação Cultural – DIC, datado de 23/09/2021.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que irão realizar a Produção do Circuito das Artes que 
acontecerá nos municípios Castanhal, Ourém e São Caetano de Odivelas, 
no período de 12 à 16 de outubro de 2021.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

JULIANA OLIVEIRA SINIMBU DE LIMA 5959621/ 1 GERENTE DE CENTROS 
POPULARES DA CULTURA

12/10 a 
15/10/2021 3 ½

4 ½
12/10 a 16/10/2021TECNICO EM GESTAO CULTU-

RAL55590199/ 3CELIA DO SOCORRO TRINDADE PINTO
TECNICO EM GESTAO CULTURAL5888124/ 1MARCELO 

DOS SANTOS CARMO
ASSISTENTE CULTURAL57200796/ 1DAVID PASSINHO 

MONTES
ASSISTENTE CULTURAL57194585/ 1DIOGO VIANNA 

MOTTA DE VASCONCELOS

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP
/ecra

Protocolo: 719579


